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BAB IV 
 

GAMBARAN SUBYEK PENELITIAN DAN ANALISIS DATA 
 

4.1 Gambaran Subyek Penelitian 

Subyek penelitian ini adalah bank kelompok BUKU 3, yang menjadi 

sampel pada penelitian ini adalah PT. Bank Bukopin, Tbk.; PT. Bank DBS 

Indonesia; PT. Bank Mayapada Internasional, Tbk. dengan periode penelitian dari 

tahun 2014 sampai dengan periode IV 2018. 

1. PT. Bank Bukopin, Tbk. 

Bank Bukopin didirikan pada tanggal 10 Juli 1970 dengan nama Bank 

Umum Koperasi Indonesia (Bukopin), kemudian mulai melakukan usaha komersial 

sebagai bank umum koperasi di Indonesia pada tanggal 16 Maret 1971. Kegiatan 

usaha bank awalnya mencakup segala kegiatan bank umum kemudian melakukan 

penggabungan usaha dengan beberapa bank umum koperasi. Seiring dengan 

terbukanya kesempatan dan peningkatan kemampuan melayani masyarakat yang 

lebih luas, Bank Bukopin berubah dari koperasi menjadi perseroan terbatas dan 

memulai kegiatan usahanya pada tanggal 1 Juli 1993 

Visi PT. Bank Bukopin, Tbk.  

Menjadi lembaga keuangan terkemuka dalam pelayanan jasa keuangan yang 

terintegrasi. 

Misi PT. Bank Bukopin, Tbk. 

1. Memberikan solusi jasa keuangan yang unggul dan komprehensif sehingga  

dapat memenuhi kebutuhan nasabah dalam dunia usaha, individu, dan  

keluarga. 
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2. Berperan aktif dalam mengembangkan Usaha Menengah, Kecil dan Mikro 

yang berdaya saing. 

3. Membangun keterlibatan (engagement) karyawan dalam meningkatkan 

produktivitas untuk kesejahteraan karyawan. 

4. Meningkatkan nilai tambah investasi bagi pemegang saham melalui 

pengelolaan usahanya. 

Triwulan IV tahun 2018 PT. Bank Bukopin, Tbk berhasil menghimpun 

dana masyarakat sebesar Rp.2.076.974.000 dan menyalurkan dana kepada 

masyarakat dalam bentuk kredit sebesar Rp.872.057.000, total surat berharga 

sebesar Rp.460.817.000, total aktiva produktif sebesar Rp.1.336.975.000, kredit 

bermasalah sebesar Rp.2.699.000, penempatan bank lain sebesar Rp.2.067.000, 

total IRSA sebesar Rp.1.334.941.000 dan total IRSL sebesar Rp.2.076.974.000, 

total pendapatan operasional yang diperoleh sebesar Rp.223.534.000, sedangkan 

total beban operasionalnya sebesar Rp.211.258.000, laba sebelum pajak yang 

diperoleh pada triwulan IV tahun 2018 sebesar Rp.12.276.000  dengan total asset 

sebesar Rp.2.313.368.000. 

2. PT. Bank DBS Indonesia 

Bank DBS Indonesia didirikan pada 1989, memiliki 46 kantor cabang 

termasuk cabang utama, cabang pembantu dan kantor kas yang tersebar di 15 kota 

besar di Indonesia dan merupakan bagian kelompok usaha dari Grup DBS di 

Singapura. Bank DBS Indonesia memperkuat posisi di pasar Indonesia sebagai 

“full-fledge commercial banking” dengan bisnis layanan perbankan konsumen,  

usaha kecil, menengah, dan korporasi.  
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Visi Bank DBS Indonesia 

Membantu kesejahteraan jutaan orang serta ingin menjadi yang terbaik di asia yang 

pernah ada. 

Misi Bank DBS Indonesia 

Menjadi organisasi yang berorientasi pada nasabah, yang melayani semua segmen, 

dengan menawarkan nilai yang unik untuk masing-masing segmen, berdasarkan 

keunggulan penjualan dan pelayanan, dengan didukung oleh teknologi kelas dunia. 

Triwulan IV tahun 2018 PT. Bank DBS Indonesia berhasil 

menghimpun dana masyarakat sebesar Rp.2.539.232.000 dan menyalurkan dana 

kepada masyarakat dalam bentuk kredit sebesar Rp.1.759.096.000, total surat 

berharga sebesar Rp.722.007.000, total aktiva produktif sebesar Rp.2.970.952.000, 

kredit bermasalah sebesar Rp.42.825.000, penempatan bank lain sebesar 

Rp.430.032.000, total IRSA sebesar Rp.2.959.573.000 dan total IRSL sebesar 

Rp.2.541.299.000, total pendapatan operasional yang diperoleh sebesar 

Rp.289.034.000, sedangkan total beban operasionalnya sebesar Rp.268.964.000, 

laba sebelum pajak yang diperoleh pada triwulan IV tahun 2018 sebesar 

Rp.16.935.000  dengan total asset sebesar Rp.3.854.174.000. 

3. PT. Bank Mayapada Internasional, Tbk. 

PT. Bank Mayapada International, Tbk dibentuk pada 7 September 

1989 di Jakarta, disahkan oleh Menteri Kehakiman Republik Indonesia pada 10 

Januari 1990, kemudian mulai beroperasi secara komersial pada tanggal 16 Maret 

1990. Sejak 23 Maret 1990 Perusahaan resmi menjadi bank umum, yang diikuti 

perolehan ijin dari Bank Indonesia sebagai bank devisa pada tahun 1993. Pada 
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tahun 1995 Bank berubah nama menjadi PT. Bank Mayapada Internasional, Tbk, 

setelah itu tahun 1997 mengambil inisiatif untuk go public dan hingga sekarang 

dikenal dengan nama PT. Bank Mayapada Internasional, Tbk. 

Visi PT. Bank Mayapada Internasional, Tbk 

Menjadi salah satu bank swasta berkualitas di Indonesia dalam nilai aset, 

profitabilitas, dan tingkat kesehatan. 

Misi PT. Bank Mayapada Internasional, Tbk 

Menjalankan operasional bank yang sehat dan memberikan nilai tambah maksimal 

kepada nasabah, karyawan, pemegang saham, dan pemerintah. 

Triwulan IV tahun 2018 PT. Bank Mayapada Internasional, Tbk 

berhasil menghimpun dana masyarakat sebesar Rp.1.644.927.000 dan menyalurkan 

dana kepada masyarakat dalam bentuk kredit sebesar Rp.1.561.125.000, total surat 

berharga sebesar Rp.91.338.000, total aktiva produktif sebesar Rp.1.858.353.000, 

kredit bermasalah sebesar Rp.63.127.000, penempatan bank lain sebesar 

Rp.43.399.000, total IRSA sebesar Rp.1.695.862.000  dan total IRSL sebesar 

Rp.1.891.523.000, total pendapatan operasional yang diperoleh sebesar 

Rp.228.879.000, sedangkan total beban operasionalnya sebesar Rp.346.032.000, 

laba sebelum pajak yang diperoleh pada triwulan IV tahun 2018 sebesar 

Rp.(120.795.000)  dengan total asset sebesar Rp.2.264.173.000. 

4.2 Analisis Data 

Pada sub bab ini menjelaskan tentang analisis terhadap variabel 

penelitian secara deskriptif dan statistik untuk menguji hipotesis penelitian dari 
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masing-masing variabel pada kelompok bank buku 3 periode tahun 2014 sampai 

dengan triwulan IV tahun 2018. 

4.2.1 Analisis Deskriptif 

Pada penelitian ini dilakukan analisis deskriptif pada variabel LDR, 

IPR, LAR, NPL, IRR, PDN, BOPO, dan FBIR terhadap ROA pada kelompok bank 

buku 3 periode tahun 2014 sampai dengan triwulan IV tahun 2018. Berdasarkan 

hasil perhitungan yang telah dilakukan, penjelasan tentang analisis deskriptif dari 

masing-masing variabel sebagai berikut: 

1. Loan to Deposit Ratio (LDR) 

LDR merupakan rasio yang menghitung perbandingan antara total 

kredit dengan total dana pihak ketiga. 

Berdasarkan tabel 4.1 dapat diketahui bahwa diantara sampel penelitian 

rata-rata LDR secara keseluruhan sebesar 87,76 persen dan rata-rata LDR tertinggi 

adalah PT. Bank DBS Indonesia sebesar 95,89 persen. Hal tersebut menunjukkan 

bahwa bank memiliki tingkat likuiditas yang tertinggi dalam memenuhi 

kewajibannya pada dana pihak ketiga yang telah jatuh tempo dengan menggunakan 

kredit yang diberikan dibandingkan dengan bank lain dalam sampel penelitian ini. 

Rata-rata LDR terendah adalah PT. Bank Mayapada International, Tbk sebesar 

82,86 persen. Hal ini menunjukkan bahwa bank memiliki memiliki tingkat 

likuiditas terendah dalam memenuhi kewajibannya pada dana pihak ketiga yang 

telah jatuh tempo dengan menggunakan kredit yang diberikan.  
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Tabel 4.1 

POSISI LDR BANK KONVENSIONAL BUKU 3 

TAHUN 2014-2018 

( Satuan Persen ) 

 
Sumber : Lampiran 1, data diolah. 

2. Loan to Asset Ratio (LAR) 

LAR merupakan rasio yang menghitung perbandingan antara total 

kredit yang diberikan dengan total aset yang dimiliki. 

Berdasarkan tabel 4.2 diketahui bahwa diantara sampel penelitian rata-

rata LAR secara keseluruhan sebesar 67,19 persen dan rata-rata LAR tertinggi 

adalah PT. Bank Mayapada Internasional, Tbk sebesar 71,32 persen. Hal ini 

menunjukkan bahwa bank memiliki tingkat likuiditas tertinggi dalam memenuhi 

kewajibannya pada dana pihak ketiga yang telah jatuh tempo dengan menggunakan 

total aset yang dimiliki dibandingkan dengan bank sampel dalam penelitian ini. 

Rata-rata LAR terendah adalah PT. Bank DBS Indonesia sebesar 62,56 persen. Hal 

TAHUN TRIWULAN PT. BANK BUKOPIN, TBK. TREN PT. BANK DBS INDONESIA TREN PT. BANK MAYAPADA INTERNASIONAL, TBK. TREN RATA-RATA LDR RATA-RATA TREN

1 81,45 0,00 97,22 0,00 86,89 0,00 88,52 0,00

2 82,18 0,73 103,77 6,55 85,29 -1,60 90,41 6,75

3 77,11 -5,07 100,58 -3,19 9,24 -76,05 62,31 -33,61

4 83,89 6,78 92,83 -7,75 81,25 72,01 85,99 23,03

1 80,32 -3,57 80,39 -12,44 83,36 2,11 81,36 -15,31

2 82,26 1,94 104,84 24,45 84,79 1,43 90,63 26,87

3 84,88 2,62 103,11 -1,73 81,73 -3,06 89,91 -0,13

4 86,34 1,46 102,93 -0,18 82,99 1,26 90,75 1,70

1 81,79 -4,55 101,26 -1,67 80,38 -2,61 87,81 -7,09

2 91,27 9,48 102,49 1,23 88,98 8,60 94,25 13,58

3 93,41 2,14 111,17 8,68 92,30 3,32 98,96 11,93

4 86,04 -7,37 91,07 -20,10 91,40 -0,90 89,50 -27,77

1 75,85 -10,19 96,11 5,04 85,07 -6,33 85,68 -7,26

2 97,21 21,36 90,29 -5,82 83,46 -1,61 90,32 15,00

3 78,65 -18,56 85,98 -4,31 88,97 5,51 84,53 -21,03

4 81,34 2,69 92,84 6,86 90,08 1,11 88,09 9,92

1 78,82 -2,52 90,51 -2,33 87,47 -2,61 85,60 -5,72

2 92,04 13,22 90,82 0,31 90,78 3,31 91,21 14,63

3 89,72 -2,32 87,70 -3,12 90,94 0,16 89,45 -5,39

4 86,18 -3,54 91,95 4,25 91,83 0,89 89,99 1,01

84,54 0,24 95,89 -0,26 82,86 0,25 87,76 0,06RATA-RATA

2014

2015

2016

2017

2018
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ini menunjukkan bahwa bank memiliki tingkat likuiditas terendah dalam memenuhi 

kewajibannya pada dana pihak ketiga yang telah jatuh tempo dengan menggunakan 

total aset yang dimiliki. 

Tabel 4.2 

POSISI LAR BANK KONVENSIONAL BUKU 3 

TAHUN 2014-2018 

( Satuan Persen ) 

 
Sumber : Lampiran 2, data diolah. 

3. Investing Policy Ratio (IPR) 

IPR merupakan rasio yang menghitung perbandingan antara surat 

berharga yang dimiliki dengan total dana pihak ketiga. 

Berdasarkan tabel 4.3 dapat diketahui bahwa diantara sampel penelitian 

rata-rata IPR secara keseluruhan sebesar 19,53 persen dan rata-rata IPR tertinggi 

adalah PT. Bank DBS Indonesia sebesar 32,56 persen. Hal ini menunjukkan bahwa 

bank memiliki tingkat likuiditas tertinggi dalam memenuhi kewajibannya pada 

dana pihak ketiga yang telah jatuh tempo menggunakan surat berharga yang 

TAHUN TRIWULAN PT. BANK BUKOPIN, TBK. TREN PT. BANK DBS INDONESIA TREN PT. BANK MAYAPADA INTERNASIONAL, TBK. TREN RATA-RATA LAR RATA-RATA TREN

1 65,90 0,00 65,82 0,00 74,81 0,00 68,84 0,00

2 68,51 2,60 68,47 2,65 74,24 -0,57 70,41 5,06

3 63,14 -5,37 65,83 -2,64 8,15 -66,09 45,71 -30,04

4 68,90 5,77 62,86 -2,97 71,89 63,74 67,88 24,04

1 66,86 -2,04 54,17 -8,69 73,00 1,11 64,68 -10,36

2 68,33 1,47 64,92 10,75 74,39 1,39 69,21 12,69

3 69,18 0,84 64,71 -0,21 72,10 -2,29 68,66 -0,13

4 69,04 -0,14 65,49 0,78 72,38 0,28 68,97 0,73

1 66,08 -2,96 63,00 -2,49 70,53 -1,85 66,54 -6,06

2 72,12 6,03 64,35 1,35 77,80 7,27 71,42 9,81

3 72,55 0,43 63,79 -0,56 80,47 2,67 72,27 0,76

4 68,07 -4,48 60,57 -3,22 77,58 -2,89 68,74 -8,66

1 63,49 -4,57 60,87 0,30 73,50 -4,08 65,95 -5,63

2 62,06 -1,43 59,51 -1,36 72,71 -0,79 64,76 -3,05

3 64,25 2,19 59,78 0,27 76,20 3,49 66,74 3,62

4 67,02 2,76 60,82 1,04 75,48 -0,72 67,77 3,56

1 65,14 -1,88 62,49 1,67 73,89 -1,59 67,17 -0,74

2 71,67 6,53 60,67 -1,82 75,78 1,89 69,37 5,34

3 73,16 1,49 60,84 0,17 75,90 0,12 69,97 1,70

4 68,18 -4,99 62,28 1,44 75,51 -0,39 68,66 -3,68

67,68 0,11 62,56 -0,18 71,32 0,04 67,19 -0,05RATA-RATA

2014

2015

2016

2017

2018
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dimiliki dibandingkan dengan bank sampel dalam penelitian ini. Rata-rata IPR 

terendah adalah PT. Bank Mayapada Internasional, Tbk sebesar 7,68 persen. Hal 

ini menunjukkan bahwa bank memiliki tingkat likuiditas terendah dalam memenuhi 

kewajibannya pada dana pihak ketiga yang telah jatuh tempo menggunakan surat 

berharga yang dimiliki. 

Tabel 4.3 

POSISI IPR BANK KONVENSIONAL BUKU 3 

TAHUN 2014-2018 

( Satuan Persen ) 

 
Sumber : Lampiran 3, data diolah. 

4. Non Performing Loan  (NPL) 

NPL merupakan rasio yang menghitung perbandingan antara total 

kredit bermasalah dengan total kredit yang diberikan. 

Berdasarkan tabel 4.4 diketahui bahwa diantara sampel penelitian rata-

rataNPL secara keseluruhan sebesar 3,53 persen dan rata-rata NPL tertinggi adalah 

PT. Bank Bukopin, Tbk sebesar 4,19 persen. Hal ini menunjukkan bahwa bank 

memiliki tingkat kualitas kredit terendah dalam memenuhi kredit bermasalah untuk 

TAHUN TRIWULAN PT. BANK BUKOPIN, TBK. TREN PT. BANK DBS INDONESIA TREN PT. BANK MAYAPADA INTERNASIONAL, TBK. TREN RATA-RATA IPR RATA-RATA TREN

1 22,87 0,00 23,01 0,00 5,43 0,00 17,10 0,00

2 18,56 -4,31 25,42 2,40 5,75 0,32 16,58 -1,80

3 21,89 3,33 27,30 1,88 5,77 0,02 18,32 5,22

4 15,47 -6,42 30,99 3,69 6,04 0,27 17,50 -2,64

1 17,6 2,13 30,26 -0,73 7,1 1,06 18,32 1,75

2 14,75 -2,85 29,57 -0,69 6,68 -0,42 17,00 -3,68

3 15,38 0,63 27,70 -1,88 7,26 0,58 16,78 -1,05

4 12,25 -3,13 29,69 1,99 6,49 -0,77 16,14 -1,39

1 22,72 10,47 36,20 6,51 6,98 0,49 21,97 17,14

2 16,11 -6,61 34,72 -1,48 6,2 -0,78 19,01 -8,35

3 14,52 -1,59 44,38 9,66 5,92 -0,28 21,61 7,98

4 18,18 3,66 35,47 -8,91 5,59 -0,33 19,75 -5,36

1 24,68 6,5 39,06 3,59 5,97 0,38 23,24 10,22

2 27,59 2,91 37,88 -1,18 6,42 0,45 23,96 1,88

3 26,73 -0,86 37,93 0,05 8,23 1,81 24,30 -0,20

4 19,13 -7,6 42,41 4,47 8,64 0,41 23,39 -2,99

1 20,25 1,12 32,31 -10,09 14,03 5,39 22,20 -7,17

2 12,08 -8,17 26,76 -5,55 9,69 -4,34 16,18 -15,17

3 12,08 0 29,66 2,90 13,17 3,48 18,30 4,06

4 14,2 2,12 30,53 0,86 12,14 -1,03 18,96 2,64

18,35 -0,43 32,56 0,38 7,68 0,34 19,53 0,05RATA-RATA

2014

2015

2016

2017

2018
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membayar angsuran pinjaman yang diterima serta bunga sesuai jangka waktunya 

dibanding dengan bank lain pada sampel penelitian ini. Rata- rata NPL terendah 

adalah PT. Bank Mayapada International, Tbk sebesar 2,93 persen. Hal ini 

menunjukkan bahwa bank memiliki tingkat kualitas kredit rendah dalam memenuhi 

kredit bermasalah untuk membayar angsuran pinjaman yang diterima serta bunga 

sesuai jangka waktunya.  

Tabel 4.4 

POSISI NPL BANK KONVENSIONAL BUKU 3 

TAHUN 2014-2018 

( Satuan Persen ) 

 
Sumber : Lampiran 4, data diolah. 

5. Interest Rate Ratio (IRR) 

IRR merupakan rasio yang menghitung antara Interest Rate Sensitivity 

Asset (IRSA) dengan Interest Rate Sensitivity Liabilities (IRSL).  

Berdasarkan tabel 4.5 diketahui bahwa diantara sampel penelitian rata-

rata IRR secara keseluruhan sebesar 96,72 persen dan rata-rata IRR tertinggi adalah 

PT. Bank DBS Indonesia sebesar 103,55 persen sehingga bank tidak mengalami 

TAHUN TRIWULAN PT. BANK BUKOPIN, TBK. TREN PT. BANK DBS INDONESIA TREN PT. BANK MAYAPADA INTERNASIONAL, TBK. TREN RATA-RATA NPL RATA-RATA TREN

1 2,56 0,00 1,82 0,00 2,40 0,00 2,26 0,00

2 2,60 0,04 3,06 1,24 0,92 -1,48 2,19 0,79

3 3,09 0,49 3,00 -0,06 7,36 6,44 4,48 2,58

4 2,78 -0,31 4,28 1,28 1,46 -5,90 2,84 -1,00

1 2,71 -0,07 3,09 -1,19 2,89 1,43 2,90 -0,78

2 2,88 0,17 3,25 0,16 1,29 -1,60 2,47 -0,20

3 2,86 -0,02 3,95 0,70 1,84 0,55 2,88 0,86

4 2,83 -0,03 4,16 0,21 2,52 0,68 3,17 0,41

1 3,30 0,47 4,20 0,04 1,04 -1,48 2,85 0,02

2 3,51 0,21 3,78 -0,42 2,01 0,97 3,10 0,11

3 3,37 -0,14 3,63 -0,15 2,38 0,37 3,13 -0,17

4 3,77 0,40 3,75 0,12 2,11 -0,27 3,21 0,43

1 4,07 0,30 3,54 -0,21 1,68 -0,43 3,10 -0,05

2 4,60 0,53 3,90 0,36 2,78 1,10 3,76 1,26

3 4,87 0,27 3,36 -0,54 2,18 -0,60 3,47 -0,47

4 8,54 3,67 3,22 -0,14 5,65 3,47 5,80 4,69

1 6,40 -2,14 3,29 0,07 3,69 -1,96 4,46 -2,72

2 6,84 0,44 3,77 0,48 4,34 0,65 4,98 1,14

3 5,62 -1,22 3,14 -0,63 4,50 0,16 4,42 -1,80

4 6,67 1,05 3,12 -0,02 5,54 1,04 5,11 1,38

4,19 0,21 3,47 0,07 2,93 0,16 3,53 0,32RATA-RATA

2014

2015

2016

2017

2018
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risiko suku bunga karena memiliki rata-rata diatas 100 persen. Rata-rata IRR 

terendah adalah PT. Bank Mayapada Internasional, Tbk sebesar 88,48 persen 

sehingga bank mengalami risiko suku bunga tertinggi karena bank memiliki rata-

rata dibawah 100 persen. Apabila dikaitkan dengan tingkat suku bunga yang 

menurun selama periode penelitian, maka bank-bank sampel penelitian yang 

menghadapi risiko suku bunga adalah PT. Bank DBS Indonesia sebesar 103,55  

persen karena bank tersebut memiliki rata-rata IRR diatas 100 persen. Bank yang 

tidak menghadapi risiko suku bunga adalah PT. Bank Mayapada Internasional, Tbk 

sebesar 88,48 dan PT. Bank Bukopin, Tbk sebesar 98,14 persen karena memiliki 

rata-rata IRR dibawah 100 persen. 

Tabel 4.5 

POSISI IRR BANK KONVENSIONAL BUKU 3 

TAHUN 2014-2018 

( Satuan Persen ) 

 
Sumber : Lampiran 5, data diolah. 

6. Posisi Devisa Neto (PDN) 

 

 

 

 

TAHUN TRIWULAN PT. BANK BUKOPIN, TBK. TREN PT. BANK DBS INDONESIA TREN PT. BANK MAYAPADA INTERNASIONAL, TBK. TREN RATA-RATA IRR RATA-RATA TREN

1 98,33 0,00 100,56 0,00 89,71 0,00 96,20 0,00

2 99,14 0,81 99,41 -1,15 88,68 -1,03 95,74 -0,68

3 95,46 -3,68 97,80 -1,61 14,82 -73,86 69,36 -29,91

4 93,56 -1,90 112,14 14,34 84,94 70,12 96,88 35,81

1 94,00 0,44 94,91 -17,23 88,11 3,17 92,34 -15,73

2 93,28 -0,72 102,34 7,43 89,23 1,12 94,95 7,08

3 95,05 1,77 100,35 -1,99 87,96 -1,27 94,45 -0,64

4 95,87 0,82 103,02 2,67 88,42 0,46 95,77 3,64

1 98,18 2,31 106,26 3,24 87,23 -1,19 97,22 5,15

2 101,33 3,15 106,48 0,22 93,31 6,08 100,37 5,40

3 101,84 0,51 111,78 5,30 95,95 2,64 103,19 6,69

4 100,46 -1,38 103,74 -8,04 94,50 -1,45 99,57 -9,90

1 97,83 -2,63 105,91 2,17 90,03 -4,47 97,92 -1,95

2 118,18 20,35 107,16 1,25 88,95 -1,08 104,76 21,24

3 99,43 -18,75 105,50 -1,66 94,77 5,82 99,90 -18,47

4 96,01 -3,42 108,85 3,35 95,27 0,50 100,04 0,10

1 94,72 -1,29 106,95 -1,90 98,76 3,49 100,14 -2,03

2 99,33 4,61 97,77 -9,18 97,33 -1,43 98,14 -5,05

3 97,75 -1,58 99,26 1,49 102,06 4,73 99,69 1,49

4 93,14 -4,61 100,79 1,53 99,53 -2,53 97,82 -3,92

98,14 -0,26 103,55 0,01 88,48 0,49 96,72 -0,08RATA-RATA

2014

2015

2016

2017

2018
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Tabel 4.6 

POSISI PDN BANK KONVENSIONAL BUKU 3 

TAHUN 2014-2018 

( Satuan Persen ) 

Sumber : Lampiran 6, data diolah. 

PDN merupakan rasio yang menghitung antara aktiva valas dikurangi 

pasiva valas kemudian ditambah selisih off balance sheet setelah itu dibagi dengan 

modal yang dimiliki. 

 Berdasarkan tabel 4.6 diketahui bahwa diantara sampel penelitian rata-

rata PDN secara keseluruhan sebesar 1,38 persen dan rata-rata PDN tertinggi adalah 

PT. Bank DBS Indonesia sebesar 3,21 persen sehingga bank tidak berisiko terhadap 

nilai tukar apabila nilai tukar meningkat, karena memiliki rata-rata diatas 0 persen, 

sedangkan rata-rata PDN terendah adalah PT. Bank Bukopin, Tbk sebesar 0,38 

persen sehingga bank dapat mengalami risiko nilai tukar apabila nilai tukar 

meningkat.  

Apabila dikaitkan dengan tingkat nilai tukar yang meningkat selama 

periode penelitian, maka semua bank-bank sampel penelitian tidak menghadapi 

TAHUN TRIWULAN PT. BANK BUKOPIN, TBK. TREN PT. BANK DBS INDONESIA TREN PT. BANK MAYAPADA INTERNASIONAL, TBK. TREN RATA-RATA PDN RATA-RATA TREN

1 0,07 0,00 0,47 0,00 0,22 0,00 0,25 0,00

2 1,92 1,85 2,16 1,69 0,19 -0,03 1,42 3,53

3 0,35 -1,57 0,97 -1,19 0,25 0,06 0,52 -2,74

4 0,18 -0,17 3,91 2,94 0,01 -0,24 1,37 2,69

1 0,13 -0,05 10,75 6,84 0,01 0,00 3,63 6,79

2 0,14 0,01 1,77 -8,98 3,93 3,92 1,95 -7,66

3 0,41 0,27 0,93 -0,84 3,74 -0,19 1,69 -0,63

4 0,19 -0,22 3,98 3,05 0,59 -3,15 1,59 1,78

1 0,20 0,01 0,91 -3,07 0,29 -0,30 0,47 -3,16

2 0,12 -0,08 1,72 0,81 0,05 -0,24 0,63 0,65

3 0,31 0,19 3,50 1,78 0,22 0,17 1,34 2,03

4 0,10 -0,21 1,61 -1,89 0,15 -0,07 0,62 -2,12

1 0,18 0,08 4,42 2,81 0,01 -0,14 1,54 2,84

2 0,10 -0,08 3,51 -0,91 0,03 0,02 1,21 -0,98

3 0,27 0,17 3,44 -0,07 0,03 0,00 1,25 0,10

4 0,39 0,12 3,20 -0,24 0,17 0,14 1,25 -0,07

